
 

 

 

 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 80/2019) 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali 

e non speciali presenti presso le cantine situate in C.so Garibaldi 78 AN, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. – Determina a contrarre e di impegno 

 

CIG: ZE72B15D06 

MISSIONE: Ricerca e innovazione 

Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza Codice COFOG (II 

livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.3960 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali”  

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO U.1.03.02.13.006 
ANNUALITA’ 2019 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 13 del 20 ottobre 2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera n. 28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con 

Delibera n. 6 del 03 agosto 2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario per questa Amministrazione provvedere alla 

dismissione di beni ubicati presso le cantine situate in C.so Garibaldi, 78 – (AN);  

VISTA la richiesta pervenuta da parte della Dott.ssa Francesca Sbordoni, in qualità di 

Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi, di provvedere 

all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali e non speciali di 

cui all’oggetto; 

VISTO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta 

n. 735 del 20/11/2019), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
3
3
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2
 

 

del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 676 del 22/11/2019); 

VISTO che l’importo complessivo dell’appalto è stimato in euro 3.904,00 (inclusa Iva al 

22%); 

CONSIDERATO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di poter procedere 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 

94/2012 che prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 

e inferiori alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni 

e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto opportuno, nel caso specifico, anche per esigenze di speditezza 

dell’azione amministrativa, ricorrere alla procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 

lett a) fuori MePA ricorrendone tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

RICHIAMATO il verbale del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali, con il quale, a seguito di 

disamina delle offerte pervenute si decide di affidare il servizio in oggetto alla Ditta Stema srl; 

ACQUISITO a mezzo pec con ns. prot. n. 43849/E4 del 10/12/2019 il preventivo sottoscritto 

digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa Stema srl; 

VISTO il DURC in corso di validità (prot. 43564/E4 del 9/12/2019) dell’impresa Stema SRL, 

con scadenza al 03/03/2019, dal quale si evince la regolarità contributiva da parte della 

stessa; 

ACQUISITA la visura del Casellario informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture dell’ANAC da cui non risultano annotazioni a carico dell’impresa Stema SRL (Prot. 

n. 43566/E4 del 9/12/2019); 

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 

46 del DPR n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa 

vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche nonché la comunicazione degli estremi 

identificativi del conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche, in ottemperanza 

a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (prot. 43849/E4 del 10/12/2019); 

DECRETA 
 
 
 
 
 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
3
3
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3
 

 

- di procedere all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali 

e non speciali, mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 

50/2016 all’impresa Stema SRL con sede legale in Via del Lavoro, 4/A, Ancona (P.IVA e 

CF: 02629860426); 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. la Dott.ssa Francesca Sbordoni; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente l’allegato buono d’ordine che, ai fini della 

conclusione del contratto, equivale ad accettazione dell’offerta economica sopracitata, da 

trasmettere a mezzo pec all’operatore economico una volta acquisito il necessario 

impegno di spesa; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari 

perché provveda ad impegnare, sul capitolo di bilancio UPB: 113.3960 “Rimozione e 

smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali” MISSIONE: Ricerca e innovazione 

Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza Codice COFOG 

(II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.13.006 a favore all’impresa Stema Srl con sede legale in Via del 

Lavoro, 4/A, Ancona (P.IVA e CF: 02629860426) l’importo complessivo di € 3.200,00 

esclusa iva, ovvero € 3.904,00 inclusa Iva al 22%; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio; 

- di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti 

pubblici previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

Francesca Fontani 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

FS/mw 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
3
3
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


